MOÇÃO Nº        / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o senhor

Capitão Elias Simão em razão dos relevantes serviços prestados em nossa região e todo Noroeste de

Minas Gerais.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 25 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

VEREADOR PAULO ARARA

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

SOLIDARIEDADE

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PSDB

 VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA

AVANTE

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

LIDER PSL

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

DEMOCRATAS

VEREADOR PAULO CESAR

DEMOCRATAS

VEREADOR VALDIMIX

PSDB

VEREADOR ALINO COELHO

PSDB

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

Os vereadores  infra-assinados, nos termos regimentais satisfação propor a este Poder

Legislativo a presente Moção de Congratulação, que visa homenagear o Pelotão do Corpo de

Bombeiros de Unaí na pessoa do senhor Comandante Capitão Elias Simão em razão dos relevantes

serviços prestados em nossa região de Unaí e Noroeste Mineiro, sendo destaque no Estado de

Minas Gerais.

O senhor Capitão Elias Simão é Brasileiro, natural de Anápolis GO, casado, pai de

uma filha, esta há 14 anos na corporação, Curso Superior em Ciências Militares, possui diversos

cursos na instituição, técnico em emergências medicas, incêndios florestais, Sistema de comando de

operações.

A Companhia do Corpo de Bombeiros de Unaí, mesmos sendo de pequeno porte,

sobre o comando do Capitão Elias consegue combater todas as ocorrências na região noroeste,

especialmente o  incêndio em Arinos que durou 10 dias, maior dimensão de queimadas do estado de

Minas Gerais. Este Plano Integrado de Preparação e Respostas aos Incêndios Florestais-PIIR, é

piloto no Estado de Minas Gerais, lançado através de várias secretarias e área de segurança,

especialmente o Corpo de Bombeiros do Estado de Minas Gerais.

Os militares atuam na região mediante o Plano Integrado de Preparação e Resposta

aos Incêndios Florestais (PIIR), além da prevenção e combate a incêndios em propriedades rurais, o

plano e voltado para o espaço urbano e para ares de conservação ambiental.

As regiões do Triangulo, Alto Paranaíba e Noroeste de Minas formam a zona de

estudo, planejamento e emprego experimental do PIIR, lançado em julho deste ano, que está sendo

avaliado nos resultados. Eixos principais de atuação do PIIR: Aumentar a resiliência das

comunidades; Reduzir a incidência dos incêndios; Melhoras a eficácia e eficiência das ações de

combate; Recuperar e reabilitar ecossistemas e comunidades em cenários pôs incêndios.

Este programa tem como objetivo aproximar o Estado e o Cidadão do Campo

cooperando para uma atuação mais eficiente no âmbito dos incêndios rurais

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 25 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

  PSL

VEREADOR PAULO ARARA

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

SOLIDARIEDADE

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PSDB

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

AVANTE

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

LIDER PSL

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

DEMOCRATAS

VEREADOR PAULO CESAR

DEMOCRATAS

VEREADOR VALDIMIX

PSDB

VEREADOR ALINO COELHO

PSDB

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

ANEXO

Anexa Moção: Senhor Elias Simão

Capitão: Companhia do Corpo de Bombeiros de Unaí

Endereço: Rua Natal Justino da Costa, 776

Bairro: Centro UNAÍ-MG:

CEP: 38.610 - 044

Telefone: (38) 99977- 6390